*Etenim rex Veremudus, quia facile deuiabat ad malum, facilius ad bonum misericordia flectebatur. Ab illa igitur die Dominus Ihesus Christus super faciem terre dedit pluuiam et terra dedit fructum suum et expulsa fuit fames a regno Gotorum*⁸⁰⁸.

Enfin, Luc de Tuy précise qu'Alphonse V restaure « l'église du monastère de Saint-Pélage que les Agaréens avaient détruite »⁸⁰⁹. Là encore, la reconstruction spirituelle accompagne la reconquête temporelle.

Par ailleurs, la foi est un élément de continuité et finit de lier la dynastie navarro-castillane qui domine le sol léonais à partir de 1037 aux rois wisigoths et asturo-léonais. Concrètement, Ferdinand I^{er}, comte de Castille puis roi de León, développe un programme politique néo-wisigothique très léonais, comme on a déjà pu le constater, puisque Luc de Tuy suit l'*Historia legionensis*. Puis, alors que le roi chrétien a pacifié son royaume et a lancé la guerre contre l'ennemi musulman, Luc de Tuy recopie l'*Historia translationis sancti Isidori* et rappelle l'action léonaise de la reine Sancier qui implore son mari de bien vouloir se faire enterrer à León. C'est à cet instant du récit que le chroniqueur insère un commentaire qui permet de voiler la discontinuité dynastique que suppose l'arrivée de Ferdinand sur le trône. En effet, la reine agit pour l'accroissement de « la foi de leurs pères ». Or, les pères en question sont Récarède, le prince wisigoth de l'unité chrétienne, et Alphonse le Catholique, souche de la royauté léonaise :

*Cum que iam gloriosa securitate ditatus Legione in solio suo resideret gloriosus, ut patrum suorum regis Recaredi atque regis Adefonsi fidem auget et opera ad cumulum sue felicitatis, hunc regina Sancia blandis adit colloquiis, quatinus in ciuitate Legionensi sibi suis que posteris decenter pararet sepulturam, quam etiam sanctorum reliquiis ad suam et suorum tam presentis uite quam future tuitionem decorare studeret*⁸¹⁰.

⁸⁰⁸ *Chronicon mundi*, IV, 40, 27-31, p. 273. La *Chronique de don Pélage* ne proposait pas le commentaire sur la bonne conduite du roi et écrivait « *et terra dedit fructum suum et expulsa fuit fames a regno suo* » (p. 58). Le génitif *Gotorum* est un ajout de Luc de Tuy.

⁸⁰⁹ *Chronicon mundi*, IV, 43, l. 15-16, p. 275 : « *Restaurauit etiam iuxta eandem ecclesiam monasterium sancti Pelagii, quod ab Agarenis fuerat destructum* ».

⁸¹⁰ *Ibid.*, IV, 54, l. 1-7, p. 289. Le début de la phrase jusqu'à « *et opera* » est une interpolation de l'auteur par rapport à l'*Historia translationis sancti Isidori*. Vid. Juan Antonio ESTÉVEZ SOLA (éd.), *Historia translationis sancti Isidori*, in : Luis CHARLO BREA, Juan Antonio ESTÉVEZ SOLA et Rocío CARANDE HERRERO (éd.), *Chronica Hispana saeculi XIII*, Turnhout : Brepols (Corpus Christianorum Continuatio Mediaevalis, LXXIII), 1977, p. 119-179, l. 3, l. 13-18, p. 148.